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Varetagelse af endovaskulær proteseimplantation  
ved abdominale aortaaneurismer 
 
Sundhedsstyrelsens vejledning Specialeplanlægning og lands- og landsdelsfunk-
tioner i sygehusvæsenet fastslår under karkirurgi, at behandling af abdominale 
aortaaneurismer er en funktion, der kan udføres på basisniveu.  
 
Det fremgår endvidere under diagnostisk radiologi, at perkutan endovaskulær 
protesebehandling ved aneurismer og dissektion i aorta thorakalis i samarbejde 
med thoraxkirurgi er en landsfunktion, som varetages på Odense Universitetsho-
spital. I tilknytning hertil er det anført, at endovaskulære indgreb (EVAR) pri-
mært foretages af speciallæger i radiologi. 
 
Som følge af at der er en stigning i antallet af EVAR- behandlinger ved abdomi-
nale aortaaneurismer, og behandlingen samtidig er taget op på andre sygehuse 
end Odense Universitetshospital, har området været vurderet i Sundhedsstyrel-
sen.  
 
Ved forespørgsel om aktivitet er det oplyst til Sundhedsstyrelsen, at antallet af 
årlige EVAR-indgreb ved abdominale aortaaneurismer er steget fra 14 patienter 
i 2001 til 52 patienter i 2005. Behandlingen med den endovaskulære teknik fo-
regik i 2005 på henholdsvis Odense Universitetshospital (15 patienter) og Rigs-
hospitalet (37 patienter). Herudover er det oplyst, at Skejby Sygehus og Kolding 
Sygehus påtænker at opstarte endovaskulær behandling ved abdominale aortaa-
neurismer. 
 
Overfor åben kirurgi har behandlingsmetoden en signifikant nedsat postopera-
tiv dødelighed men er samtidig forbundet med hyppige postoperative kom-
plikationer. Der hersker fortsat uvished om mulige komplikationer på lang 
sigt, idet der endnu mangler langtidsobservationer.  
 
Der er således tale om en meget lille patientvolumen, og der er tale om en udvik-
lingsfunktion med behov for yderligere observation ( p.t. 2- 4 år ). Behovet 
for langtidsobservationer bør imødekommes gennem en systematisk opsam-
ling af data i Eurostar-databasen. 
 
På baggrund af ovennævnte tager Sundhedsstyrelsen til efterretning, at endo-
vaskulær behandling af abdominale aortaaneurismer foregår på Odense Univer-
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sitetshospital og Rigshospitalet. Sundhedsstyrelsen kan derimod ikke godkende, 
at behandlingen tages op på andre sygehuse. 
 
Sundhedsstyrelsen skal oplyse om, at området indgår i den nationale speciale-
planlægning, som led i gennemgangen af specialerne karkirurgi og diagnostisk 
radiologi. Specialet karkirurgi gennemgås i perioden 1. januar 2007 til 1. juli 
2007. Specialet diagnostisk radiologi gennemgås i perioden 1. august 2007 til 1. 
februar 2008.  
 
Til orientering vedlægges baggrundsnotat om endovaskulær proteseimplantation 
ved abdominale aortaaneurismer og thorakale aortaaneurismer 
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